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Korҫë 14.01.2024 

Relacion  

TITULLI I PROJEKTIT 

"Evidentimi i gjendjes se përdorimit te  farërave dhe fidanëve qe janë ne 

përputhje me kërkesat e standardeve shtetërore për kultivimin e bimëve ne 

rajonin e Korçës dhe rrugët për përmirësimin e saj. 
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1. Miratuar në thirrjen “PËR KËRKIM FONDAMENTAL DHE 

EKSELENCË”, 
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2. Periudha e fillimit 0.1/06/2023 
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7. Fakulteti i Bujqësisë 

8. Departamenti i Agronomisë 

9. Drejtues projekti Prof.As Adrian   Maho 

10. Grupi i punës Emër, 

mbiemër 
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Kontakte: 

Celular 

E-mail 

1. Adrian   

Maho 

Pedagog 

Departamentit 

te 

Agronomisë 

Prof.As 0676052490 

2.Gjergji 

Mero 

Dekan Prof.As 0692082360 

3.Besnik Përgjegjës i Prof.As 0684060531 
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Skenderasi Departamentit 

te 

Agronomisë 

4.Nevruz 

Zeka 

Pedagog 

Departamentit 

te 

Agronomisë 

Prof.As 0684080703 

5.Nikollaq 

Roshanji 

Pedagog 

Departamentit 

te 

Agronomisë 

Prof.As 0693859727 

 

11. Periudha e 

raportimit 

 

 

PASQYRA PËRMBLEDHËSE 

 

1. Përshkrim i projektit dhe komponentët e  projektit 

 

Përshkrimi i gjendjes aktuale 

 

Disa te dhëna kryesore lidhur me terrenin ne te cilin u zhvillua projekti: 

 

Pozita gjeografike dhe demografia  

• Qarku i Korçës :  

Shtrihet ne jug-lindje te Shqipërisë 40 grade 57' gjerësi veriore dhe 21 grade 19' gjatësi  lindore, me një 

shtrirje territoriale prej 3697 km2.  

• Qarku i Korçës kufizohet me Qarkun e Elbasanit dhe ish Republikën Maqedonisë te Veriut ne veri, ne 

jug me Qarkun e Gjirokastrës, ne lindje me Greqinë dhe ne perëndim me Qarkun e Beratit.  

Rajoni i Korçës ka një lartësi mesatare prej 850m mbi nivelin e detit dhe ne mes te saj ndodhet 

fushëgropa e Korçës e rrethuar me male. 

Fusha e Korçës është një nder fushat me te mëdha ne Shqipëri. 

• Malet zënë 58% te sipërfaqes, kodrat 17% dhe fushat 25%.  

• Klima e rajonit është kontinentale-mesdhetare, e thate dhe e shëndetshme, dimër i ftohte dhe vere e 

thate dhe e ngrohte.  

• Temperatura mesatare vjetore është 10.6 grade C. Muaji me më shume reshje është nëntori me 104.9 

mm. Mbizotërojnë erërat veriore dhe jug-perëndimore.  

• Qarku i Korçës përfshin 4 ndarje administrative :  

 

Rrethi i Korçës me        1752 km2 ose 46.3 % te sipërfaqes  

Rrethi i Pogradecit me  725 km2 , ose 19.2 % te sipërfaqes  

Rrethi i Devollit me      500 km2 , ose 13.2 % te sipërfaqes  



 

3 

 

Rrethi i Kolonjës me     805 km2 , ose 21.3 % te sipërfaqes  

 

 

RRETHI QYTETE Bashki FSHATRA 

Korça   2 3 152 

Kolonja  2 1 76 

Devolli 1 1 44 

Pogradeci  1 1 72 

Totali 6 6 344 

 

Qarku i Korçës ka 6 qytete(Korça, Pogradeci, Maliqi, Bilishti, Erseka, Leskoviku) dhe 344 fshatra. 

Qyteti me i madh është Korça qe është dhe qendra e Qarkut. Popullsia e qarkut është rreth 365000 

banore. 

Pikërisht kjo ndryshueshmëri e madhe klimatike dhe tokësore pasqyron një larmishmëri te formave 

bimore te cilat duhet te evidentohen, te karakterizohen sipas metodologjisë standarde, te përmirësohen 

nga pikëpamja gjenetike për tja rritur vlerat ekonomike.  

Struktura e kulturave bujqësore referuar te dhënave te INSTAT 2020:  

1-Drithera 20.471 ha, nga te cilat: 

 Grurë  11.744 ha 

 Misër     4.920 ha 

 Thekër     644 ha 

 Elb         2.349 ha 

 Tagjira      814 ha 

2-Perime 3.148 ha 

3-Patate 1.968 ha 

4-Fasule 2.382 ha 

5-Duhan 2 ha 

6-Panxhar sheqeri 837 ha 

7-Bime medicinale 207 ha 

8-Bime foragjere 16.890 

Toke e kultivuar me bime bujqësore rreth 50299 ha 

Një problematike shqetësuese për zhvillimin e bujqësisë se rajonit te Korçës është përdorimi i farërave 

te zgjedhura konform standardeve bashkëkohore. Është e nevojshme te realizohet një fotografim i 

gjendjes aktuale. 

"Kushdo që gëzon, mendon se gjëja më e rëndësishme tek pema është fruti, por në të vërtetë gjëja më e 

rëndësishme për „të, është fara. Këtu qëndron dallimi në mes të atyre që krijojnë dhe atyre që gëzojnë". 

Nuk ka një studim lidhur me strukturën e kultivarëve për çdo specie, sasinë e farërave qe përdoren dhe 

qe janë  konform standardeve bashkëkohore. 

 

 

2. Nevojat për ndërhyrje (të detajuar në pika)  

 

1. Cila është sipërfaqja e kultivuar me kultura bujqësore për vitin 2023 (grurë, misër, fasule, 

patate, panxhar sheqeri, jonxhe, perime etj) 

2. Cilët janë kultivarët qe përdoren për kultivim për çdo specie. 
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3. Sasitë e farës qe përdoren për kultivim qe janë ne përputhje me kërkesat e standardeve 

shtetërore për kultivimin e bimëve (sasitë e farërave hibride, elite, riprodhim i I ose i II qe 

përdoren për kultivim). 

4. Infrastruktura prodhuese dhe tregtare e farërave ne rajonin e Korçës dhe kapacitetet furnizuese 

te prodhuesve te kulturave bujqësore me farëra qe plotësojnë standardet. 

5. Dhënie ekspertize lidhur me përmirësimin e gjendjes aktuale për sigurimin e cilësisë së 

materialit mbjellës dhe shumëzues bimor për mbështetjen e prodhimit bujqësor, mbrojtjen e 

mjedisit dhe të konsumatorit. 

 

3. Rezultatet e arritura (në përputhje me kriteret e kërkimit shkencor të aplikuar, rritjen 

e shërbimeve të ofruara dhe promovimin e kërkimit në rrjet ndërinstitucional) 

 

1. Evidentimin e sipërfaqeve te kultivuara me kultura bujqësore (grurë, misër, fasule, 

patate, panxhar sheqeri, jonxhe, perime, peme frutore etj) 

2. Evidentimin e kultivarët qe përdoren për kultivim për çdo specie. 

3. Evidentimin e sasive te farës qe përdoren për kultivim qe janë ne përputhje me 

kërkesat e standardeve shtetërore për kultivimin e bimëve (sasitë e farërave hibride, 

elite, riprodhim i I ose i II qe përdoren për kultivim). 

4. Evidentimin e infrastrukturës prodhuese dhe tregtare e farërave dhe fidanave ne 

rajonin e Korçës dhe kapacitetet furnizuese te prodhuesve te kulturave bujqësore 

me farëra qe plotësojnë standardet. 

5. Dhënie ekspertize lidhur me përmirësimin e gjendjes aktuale për sigurimin e 

cilësisë së materialit mbjellës dhe shumëzues bimor për mbështetjen e prodhimit 

bujqësor, mbrojtjen e mjedisit dhe të konsumatorit. 

  

 

4. Argumentimi shkencor i Projektit.  

 

4.1 Identifikimi i nevojave dhe rëndësia e realizimit të tij 

 

Fakulteti i Bujqësisë luan nje rol te rëndësishëm në: 

 Përgatitjen e specialistë te bujqësie të kualifikuar të aftë të përballen me sfidat e 

kohës për të orientuar fermerët dhe fermat e tyre drejt një bujqësie me zhvillim 

te qëndrueshëm dhe të përparuar. 

 Përgatitjen specialistë bujqësie të aftë për të punuar në të gjitha nivelet që 

kërkon bujqësia shqiptare. 

 Mbështetjen e prioritetet strategjike dhe interesat e zhvillimit bujqësor të 

Rajonit; 

 Integrimin e mësimdhënien me kërkimin shkencor në fushën e bujqësisë.  

 

Një problematike shqetësuese për zhvillimin e bujqësisë se rajonit te Korçës është përdorimi i 

farërave te zgjedhura konform standardeve bashkëkohore. Është e nevojshme te realizohet një 

fotografim i gjendjes aktuale. Nëpërmjet studimit synohet te evidentohet; 

1. Sipërfaqet e kultivuara me kultura bujqësore (grurë, misër, fasule, patate, panxhar 

sheqeri, jonxhe, perime, peme frutore, etj) 
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2. Cilët janë kultivarët qe përdoren për kultivim për çdo specie. 

3. Sasitë e farës qe përdoren për kultivim qe janë ne përputhje me kërkesat e standardeve 

shtetërore për kultivimin e bimëve (sasitë e farërave hibride, elite, riprodhim i I ose i II 

qe përdoren për kultivim). 

4. Infrastruktura prodhuese dhe tregtare e farërave dhe fidanave ne rajonin e Korçës dhe 

kapacitetet furnizuese te prodhuesve te kulturave bujqësore me farëra qe plotësojnë 

standardet. 

5. Dhënie ekspertize lidhur me përmirësimin e gjendjes aktuale për sigurimin e cilësisë së 

materialit mbjellës dhe shumëzues bimor për mbështetjen e prodhimit bujqësor, 

mbrojtjen e mjedisit dhe të konsumatorit. 

 

4.2 Lloji i infrastrukturës kërkimore të nevojshme për realizimin e projektit 

 

Ekzistojnë te gjitha mundësitë materiale dhe njerëzore për realizimin e plotë dhe zbatimin e 

rezultateve të projektit dhe kjo lidhe si me resurset humane te kualifikuara te te gjithë aktoreve 

pjesëmarrës si dhe infrastruktura materiale dhe laboratorike e tyre. 

 

4.3 Kontributet specifike që sjell projekti në kërkimin e aplikuar në rajon 

Studimi kontribuon ne kërkimin e aplikuar pasi për here te pare nëpërmjet metodikave 

shkencore do te evidentoje situatën aktuale ne fushën e përdorimit te farërave   qe janë ne 

përputhje me kërkesat e standardeve shtetërore për kultivimin e bimëve. 

Përcaktimin e kërkesave për farëra cilësore. 

Përmirësimin e gjithë skemës te prodhimit te farërave. 

 

 

5. Qëllimi dhe objektivat e projektit  

5.1 Qëllimi  

Qëllimi i projektit është evidentimi mbi bazën e parametrave shkencore te gjendjes aktuale te 

strukturës se kulturave ne Qarkun e Korçës, te strukturës se kultivarëve për çdo specie, sasitë e 

farës qe përdoren për kultivim qe janë ne përputhje me kërkesat e standardeve shtetërore për 

kultivimin e bimëve (sasitë e farërave hibride, elite, riprodhim i I ose i II qe përdoren për 

kultivim) dhe dhënie ekspertize lidhur me përmirësimin e gjendjes aktuale për sigurimin e 

cilësisë së materialit mbjellës dhe shumëzues bimor për mbështetjen e prodhimit bujqësor, 

mbrojtjen e mjedisit dhe të konsumatorit. 

Përdorimi i kultivarëve te përshtatshëm me kushtet klimatiko tokësore te rajonit te Korçës si dhe 

farërave ne përputhje me kërkesat e standardeve shtetërore për kultivimin e bimëve përbën një 

nga problematikat me te rëndësishme ne produktivitetin bujqësor te fermave. Projekti ka si 

qellim jo vetëm te realizoje nje pasqyre te gjendjes aktuale ne fushën e përdorimit te farërave 

por dhe te afroje ekspertize ne ecurinë bashkëkohore te bujqësisë ne rajonin e Korçës.  

 

 

6. Metodologjia e synuar gjatë kërkimit të aplikuar  

 

7. Plani i punës  

Kalendari i aktiviteteve (përshkruani aktivitetet që lidhen me blerjen, instalimin dhe 

vënien në punë të paisjeve, instrumentave, laboratorëve) 
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Aktiviteti/Muaji   1 2 3 4 5 6 7 

Hartimi i planit te punës 

dhe aktiviteteve 
X       

Takim informues me 

institucionet ne fushën e 

bujqësisë si AREB, 

QTTB, AKU etj 

X       

Përgatitja e formateve tip 

për mbledhjen e te 

dhënave dhe statistikave 

X       

Plotësimi i këtyre 

formularëve tek fermerët 

dhe biznesi i tregtimit te 

farërave dhe fidanave. 

 X X     

Përpunimi i te dhënave    X    

Analiza e te dhënave     X   

Diskutim i rezultateve 

dhe konkluzioneve 
     X  

Hartimi i raportit lidhur 

me ecurinë e projektit 
      X 

 

 

 

8. BUXHETI I PROJEKTIT 

11.1. Buxheti i propozuar 

 

PERIUDHA 
Shpenzime për 

materiale
1
  

Shpenzimet e 

përfaqësimit 

(brenda dhe jashtë 

vendit)
2 
 

 

Shpenzimet për 

udhëtim dhe 

dieta
3
 

 

Shërbime
4
 Pajisje

5 
TOTAL 

(AL.) 

1-7 MUAJ 
  50.000 400.000  450.000 

 

1 
Shpenzime për materiale: Pajisjet për eksperimente apo për kërkim, materiale kancelarie dhe 

mallra të tjera konsumi. Çmimi me TVSH.  
2 

Shpenzimet e përfaqësimit (brenda dhe jashtë vendit): Këtu përfshihen shpenzimet për 

organizimin e mbledhjeve shkencore dhe diskutimin e të dhënave, inspektimin e vendit ku do të 

bëhet studimi/kërkimi etj. (Vini re se pjesëmarrja në konferencë nuk përfshihet në këtë zë.) 
3 

Shpenzimet për udhëtim dhe dieta: Këtu përfshihen shpenzimet e udhëtimit dhe dietat e 

anëtarëve të projektit. Për shërbime në një largësi deri në 100 km jashtë qendrës së punës, 

trajtimi financiar i anëtarit të Projektit përfshin vetëm shpenzimet e transportit, në rastin kur 

transporti nuk realizohet nga vetë institucioni, kundrejt dokumentit tatimor përkatës, por jo më 

shumë se tarifa përkatëse sipas distancës kilometrike të linjës, të miratuar me vendimin nr.307, 

datë 20.7.1992 të Këshillit të Ministrave “Për tarifat e transportit të udhëtarëve”, të ndryshuar 
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4
Shërbimet: Konsultimi, shpenzimet e analizës së gjetjeve, shpenzimet për qira të automjeteve, 

sistemet kompjuterike dhe softwar-i si dhe shpenzimet për shërbime të tjera si ujë, energji etj. 

përfshihen në këtë kategori. Çmimi me TVSH. 
4 

Pajisjet/Equipments: Të gjitha llojet e makinerive dhe pajisjeve laboratorike që trajtohen me 

paketa software përfshihen në këtë seksion dhe ruhen në arkivin e universitetit. Çmimi me 

TVSH.  

 

 

 

8.1.1 Shpenzime për materiale/Material Purchases 

 

No Emërtimi/Name  
Sasia/Quantit

y  

Çmimi për 

njësi/Unit Price 

(AL.) 

ÇMIMI PËR 

SASI/AMOU

NT  

(AL.) 

1  - - - 

….  - - - 

TOTAL 0 

 

 

8.1.2 Shpenzimet e përfaqësimit/Allowance Expenses (Domestic-Abroad) 

 

 

Numri i 

personave/Number of 

people 

Total (AL.) * 

Veprimtari brenda vendit - - 

Veprimtari jashtë vendit. - - 

TOTAL  0 

Për të marrë shpenzimet, ata që kanë kryer detyra jashtë vendit duhet të dorëzojnë dokumentin 

30 ditë para nisjes dhe ata që kanë kryer shërbime brenda vendit duhet t'i dorëzojnë ato së paku 

15 ditë para nisjes. Dokumentet përfshijnë abstraktin, letrën e pranimit nga organizatorët dhe 

kopjen e vendimit të Dekanatit 

8.1.3 Shpenzimet për udhëtim dhe dieta/Travel and Staff Expenses (Domestic-Abroad) 

 Numri i personave Total (AL.) * 

Udhëtim brenda vendit 5 X 10.000 50.000 

Udhëtim jashtë vendit - - 

TOTAL  50.000 

 

 

 

 

 

 



 

8 

 

8.1.4 Shërbime/Services 

 

 

No 

Përshkrimi i 

shërbimit 

Ku dhe prej kujt do të merret 

shërbimi 
Quantity Amount (AL.) 

1 Hartimi i 

dokumenteve/për 

mbledhjen e te 

dhënave 

Eksperte ne fushën e 

statistikave nga Universiteti 
3  

2 
Hartimi i 

pyetësorëve 

shpërndarja dhe 

grumbullimi i te 

dhënave. 

Ekspertize e njohur ne fushën e 

pyetësorëve dhe sondazheve 

(eksperte, kompani/ojf per 

hartimin e pyetësorëve dhe 

sondazheve, shpërndarje dhe 

administrimin e te dhenave). 

3 150.000 

3 Angazhim nga 

stafi i projektit për 

realizimin e 

pyetësorëve ne 

fermerë dhe 

tregtarët e farërave 

Stafi i projektit 5  

4 Përpunime 

statistikore, analize 

te dhënave. 

Ekspertize për përpunim 

statistikor dhe analize te te 

dhënave.  

3 120.000 

5 Hartim i raportit 

përfundimtar 

Ekspertize dhe mbështetje per 

hartimin e raportit përfundimtar 
1 130.000 

TOTAL 400.000 

 

 

8.1.5 Pajisjet 

No Emërtimi dhe lloji Sasia 

Çmimi për 

njësi  

(Al.) 

Çmimi për 

sasi 

(Al.) 

Përligjja e 

blerjes 

1 - - - - - 

TOTAL  
              0 

 

 

Detyra/Duty 
Titulli, Emri Mbiemri/Title, 

Name and Surname 
Datë/Date 

Nënshkrimi/Signat

ure 

Drejtuesi i Projektit Dr.Adrian Maho   
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2.  Detajimi i projektit në nivel objektivi dhe produkti 

 

2.1 Objektivat specifikë të projektit 

• Objektivi 1:  

Kryerjen e evidentimit te sipërfaqeve te kultivuara me kultura bujqësore (grurë, misër, fasule, 

patate, panxhar sheqeri, jonxhe, perime peme frutore ne rajonin e Korçës.  

 

 

• Objektivi 2: 

 Kryerjen e evidentimit te kultivarëve qe përdoren për kultivim për çdo specie. 

   

• Objektivi 3:  

Kryerjen e evidentimit te sasive te farës qe përdoren për kultivim qe janë ne përputhje me 

kërkesat e standardeve shtetërore për kultivimin e bimëve (sasitë e farërave hibride, elite, 

riprodhim i I ose i II qe përdoren për kultivim). 

  

  

• Objektivi 4 :  

Kryerjen e evidentimit te infrastrukturës prodhuese dhe tregtare e farërave ne rajonin e Korçës 

dhe kapacitetet furnizuese te prodhuesve te kulturave bujqësore me farëra qe plotësojnë 

standardet.      

 

• Objektivi 5 :  

Trajnime, mësimdhënie dhe organizim të takimeve teknike dhe wëorkshopeve lidhur me dhënin 

e ekspertizës ne përmirësimin e gjendjes aktuale për sigurimin e cilësisë së materialit mbjellës 

dhe shumëzues bimor për mbështetjen e prodhimit bujqësor, mbrojtjen e mjedisit dhe të 

konsumatorit.    

  

  

2.2  Produktet për çdo objektiv 

Rezultatet e projektit të paraqitur (të lidhura me objektivat dhe aktivitetet)  

 

Rezultati 1:  

U evidentua  sipërfaqja e kultivuara me kultura bujqësore (grurë, misër, fasule, patate, panxhar 

sheqeri, jonxhe, perime dhe peme frutore ne rajonin e Korçës.  

Rezultati 2:  

U evidentua   kultivarët qe përdoren për kultivim për çdo specie. 

Rezultati 3:  

U evidentua  sasia e farës qe përdoren për kultivim qe janë ne përputhje me kërkesat e 

standardeve shtetërore për kultivimin e bimëve (sasitë e farërave hibride, elite, riprodhim i I ose 

i II qe përdoren për kultivim). 

Rezultati 4: 
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U evidentua  infrastruktura prodhuese dhe tregtare e farërave ne rajonin e Korçës dhe 

kapacitetet furnizuese te prodhuesve te kulturave bujqësore me farëra qe plotësojnë standardet.       

Rezultati 5:  

U pasqyruan  arritjet e studimit me grupe te ndryshme interesi, fermerë,   specialiste te 

bujqësisë, studiues, prodhues dhe tregtarë te farërave dhe fidanëve etj. 

Pasqyrimi i arritjeve te studimit gjetjeve ne rang kombëtar dhe ndërkombëtar duke i 

përpunuar te dhënat ne formën e punimeve shkencore qe do te paraqiten ne konferenca 

kombëtare dhe ndërkombëtare. 

 

2.3  Impakti i produktit ne departament/ fakultet/ institucion 
Aktivitetet që priten të realizohen me këtë instrastrukturë të kërkimit shkencor (të 

lidhura me objektivat) (max 2 faqe) 

Për realizimin e objektivave te studimit grupi i punës përdori disa metoda për grumbullimin e te 

dhënave ne fushën e përdorimit te farërave dhe fidanëve nga fermerët e rajonit te Korçës. 

Mbledhja e informacioneve do te realizohet nëpërmjet komunikimeve te drejtpërdrejta, 

shpërndarjes se pyetësorëve anketave te ndryshme ne fermerë dhe tregtarë te farërave bujqësore 

sipas metodikave standarde. Kjo do te realizohet duke bashkëpunuar me institucionet ne fushën 

e bujqësisë ne rajonin e Korçës  si AREB, QTTB, AKU etj. 

Përpunimi statistikor dhe analiza e te dhënave synon arritjen e objektivave te mësipërme. 

Aktivitetet që priten të realizohen me këtë instrastrukturë të kërkimit shkencor lidhen me 

aktivitete qe synojnë: 

1-Aktivitete evidentimi mbi bazën e parametrave shkencore te gjendjes aktuale te strukturës se 

kulturave ne Qarkun e Korçës, te strukturës se kultivarëve për çdo specie, sasitë e farës qe 

përdoren për kultivim qe janë ne përputhje me kërkesat e standardeve shtetërore për kultivimin e 

bimëve (sasitë e farërave hibride, elite, riprodhim i I ose i II qe përdoren për kultivim) 

2- Dhënie ekspertize lidhur me përmirësimin e gjendjes aktuale për sigurimin e cilësisë së 

materialit mbjellës dhe shumëzues bimor për mbështetjen e prodhimit bujqësor, mbrojtjen e 

mjedisit dhe të konsumatorit. 

 

Si mendohet t‟iu bëhen të njohura rezultatet e projektit përdoruesve të mundshëm të tyre? 

Trajnime, mësimdhënie dhe organizim të takimeve teknike dhe wëorkshopeve me grupe te 

ndryshme interesi, fermerë,   specialiste te bujqësisë, studiues, prodhues dhe tregtarë te farërave 

dhe fidanëve etj 

 

2.4 Përfituesit e projektit  

Përfituesit direktë (Numri i përfituesve - kërkues shkencor, studentë, pedagogë). 

  

1. Përfituesit direkt: fermerë qe qartësohen ne lidhje me përdorimin te farës dhe fidanëve 

për kultivim qe janë ne përputhje me kërkesat e standardeve shtetërore për kultivimin e 

bimëve (sasitë e farërave hibride, elite, riprodhim i I ose i II qe përdoren për kultivim). 

2. Studentë dhe pedagogë te cilët do te njihen me rezultatet e këtij projekti. 

3. Institucionet ne fushën e bujqësisë si AREB, QTTB, AKU etj 

4. Futja ne skemën e përmirësimit gjenetik te farërave dhe fidanave te kultivarëve dhe                           

popullatave autoktone ne bashkëpunim me agrobiznesin. 

5. Përfituesit indirektë (industria, biznesi, IAL të tjera) 
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2.5 Ecuria e projektit nga fillimi deri në periudhën e raportimit  

Aktivitetet (Fillim 1 Korrik – 20 Dhjetor) 

No Aktivitet Ku dhe prej kujt është marrë  shërbimi 

1 

Hartimi i dokumenteve/për 

mbledhjen e te dhënave 

Eksperte ne fushën e statistikave nga 

Universiteti 

2 

Hartimi i pyetësorëve 

shpërndarja dhe 

grumbullimi i te dhënave. 

Ekspertize e njohur ne fushën e pyetësorëve 

dhe sondazheve (AgriNet, kompani/ojf per 

hartimin e pyetësorëve dhe sondazheve, 

shpërndarje dhe administrimin e te dhënave). 

3 

Angazhim nga stafi i 

projektit për realizimin e 

pyetësorëve ne fermerë dhe 

tregtarët e farërave 

Stafi i projektit 

4 

Përpunime statistikore, 

analize te dhënave. 

Ekspertize për përpunim statistikor dhe 

analize te te dhënave. (AgriNet, kompani/ojf 

për përpunim statistikor dhe analize te te 

dhënave). 

5 Hartim i raportit 

përfundimtar 

Ekspertize dhe mbështetje per hartimin e 

raportit përfundimtar. (AgriNet, kompani/ojf) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 

 

 

 

 

Shpenzimet e realizuara me kompani/ojf fituese  AgriNet.  

 

 

No 

Përshkrimi i 

shërbimit 

Ku dhe prej kujt do të merret 

shërbimi 
Quantity Amount (AL.) 

2 
Hartimi i 

pyetësorëve 

shpërndarja dhe 

grumbullimi i te 

dhënave. 

Ekspertize e njohur ne fushën e 

pyetësorëve dhe sondazheve 

(eksperte, kompani/ojf per 

hartimin e pyetësorëve dhe 

sondazheve, shpërndarje dhe 

administrimin e te dhenave). 

3 150.000 

4 Përpunime 

statistikore, analize 

te dhënave. 

Ekspertize për përpunim 

statistikor dhe analize te te 

dhënave.  

3 120.000 

5 Hartim i raportit 

përfundimtar 

Ekspertize dhe mbështetje per 

hartimin e raportit përfundimtar 
1 130.000 

TOTAL 400.000 

 

4.1.1 Shpenzimet për udhëtim dhe dieta/Travel and Staff Expenses (Domestic-Abroad) 

 Numri i personave Total (AL.) * 

Udhëtim brenda vendit 5 X 9.800 49.000 

Udhëtim jashtë vendit - - 

TOTAL  49.000 

 

Totali i shpenzimit 449.000 leke. 

 

Komisioni i Projektit 

1- Prof.as Adrian Maho 

2- Prof.as Besnik Skenderasi 

3-Prof.as Nevruz Zeka. 

 

 

  

 

 

 


